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Αθήνα, 14/05/2020

Του Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας

ΠΡΟΣ : Τον κ. Υπουργό Οικονομικών
Τον κ. Υπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων
Τον κ. Υπουργό Εξωτερικών
Τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη
Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας
Τον κ. Υπουργό Την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων
Τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων
Τον κ. Υπουργό Υγείας
Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Τον κ. Υπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού
Τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης
Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών
Τον κ. Υπουργό Μετανάστευσης και Ασύλου
Τον κ. Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη
Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών
Τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής
Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
Τον κ. Υπουργό Τουρισμού

ΘΕΜΑ: «Κόστος λειτουργίας των Ανεξάρτητων Αρχών»

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,

Εντύπωση προξενεί  στους  πολίτες  το  πλήθος των Ανεξάρτητων Αρχών που έχουν
δημιουργηθεί στη χώρα μας. Μερικές εξ’ αυτών, και συγκεκριμένα, οι πέντε πρώτες του
κατωτέρω καταλόγου, προβλέπονται από το ίδιο το Σύνταγμα, ενώ οι υπόλοιπες έχουν
δημιουργηθεί από απλούς νόμους. Οι αρχές αυτές, που ασκούν κρατική εξουσία, μετά
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και  την  τελευταία  αναθεώρηση  του  Συντάγματος  (άρθρο  101Α),  ουσιαστικά
μετατράπηκαν σε όργανα της εκάστοτε κυβέρνησης, τόσο σε ότι αφορά τον διορισμό
των μελών τους,  όσο και  σε  ό,τι  αφορά στην  ίδια  την  ύπαρξή και  λειτουργία  τους,
αναλόγως με την  εκάστοτε κυβερνητική πλειοψηφία στη Βουλή.

Παρά  ταύτα,  οι  αμέσως  πιο  κάτω  αναφερόμενες  Ανεξάρτητες  Αρχές  απορροφούν
μεγάλα κονδύλια του κρατικού Προϋπολογισμού προς αμοιβή των στελεχών και του
προσωπικού τους, αλλά και προς πληρωμή υπέρογκων ποσών για τον εξοπλισμό και
τη συντήρηση των κτιριακών εγκαταστάσεων, στις οποίες στεγάζονται:

1) Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 

2) Εθνικό Συμβούλιο Ραδιοτηλεόρασης (ΕΣΡ),

3) Αρχή Διασφάλισης του Απορρήτου των Επιστολών (ΑΔΑΕ)

4) Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ)

5) Συνήγορος του Πολίτη 

6) Επιτροπή Ανταγωνισμού (ΕΑ),

7) Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας (ΡΑΕ),

8) Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

9) Επιτροπή Διερεύνησης Ατυχημάτων και Ασφάλειας Πτήσεων

10) Εθνική Αναλογιστική Αρχή

11) Συνήγορος του Καταναλωτή

12) Εθνική Αρχή Ιατρικώς Υποβοηθούμενης Αναπαραγωγής

13) Εθνικό Συμβούλιο Δημόσιας Υγείας

14)  Αρχή  Διασφάλισης  και  Πιστοποίησης  της  Ποιότητας  στην  Ανώτατη
Εκπαίδευση , 

15)  Εθνική  Αρχή  Καταπολέμησης  της  Νομιμοποίησης  Εσόδων  από
Εγκληματικές Δραστηριότητες

16) Ελληνική Στατιστική Αρχή

17) Ρυθμιστική Αρχή Σιδηροδρόμων

18) Σώμα Φορολογικών Διαιτητών

19) Ενιαία Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων

20) Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων

21)  Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια
Εκπαίδευση

22) Εθνικός Οργανισμός Εξετάσεων

23) Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών
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24) Εθνική Αρχή Συντονισμού Πτήσεων

25) Ελληνικό Δημοσιονομικό Συμβούλιο

26) Επιτροπή Διερεύνησης Σιδηροδρομικών Ατυχημάτων και Συμβάντων

27) Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων

28) Ρυθμιστική Αρχή Λιμένων

29) Αρχή Εξέτασης Προδικαστικών Προσφυγών

30) Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας

31) Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω,

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Ποιος είναι ο αριθμός των απασχολουμένων – εργαζομένων σε κάθε μία από τις
ανωτέρω Ανεξάρτητες Αρχές;

2. Ποιοι  είναι  οι  νόμιμα  εγκριθέντες  προϋπολογισμοί  κάθε  μιας  από  τις  ανωτέρω
Ανεξάρτητες Αρχές για τα έτη 2019 και 2020;

Παρακαλώ, να μου χορηγηθούν τα έγγραφα που αναφέρονται
στους ως άνω ετήσιους προϋπολογισμούς κάθε μιας εκ των
ως άνω Ανεξάρτητων Αρχών.

3. Ποιες  είναι  οι  καταβληθείσες  ετήσιες  αμοιβές  των  Προέδρων  των  μελών  των
Διοικητικών Συμβουλίων κάθε Ανεξάρτητης Αρχής, εκ των ως άνω;

Παρακαλώ, να μου χορηγηθούν οι υπηρεσιακές εγκύκλιοι ή τα
όποια  υπάρχοντα  νομοθετικά  διατάγματα  ή  όποια  άλλα
δημόσια  έγγραφα,  που  αφορούν  σε  καθορισμό  του  ποσού
μισθοδοσίας των Προέδρων και των μελών των Διοικητικών
Συμβουλίων κάθε μιας εκ των ως άνω Ανεξάρτητων Αρχών.

Ο ερωτών Βουλευτής

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ
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